
فلات ایــران درحال فرو رفتن اســت. به گفته مصطفی 
فدایــی فرد رئیــس کمیته تخصصــی ارزیابی ســیلاب 
کمیته ملی سدهای بزرگ ایران، 18 استان با خطر بالای 
فرونشست زمین رو به رو است؛ فرونشستی که می تواند 
زیرســاخت های حیاتــی و خانــه و زمین هــای مــردم را 
ببلعد. تنــش آبی برای شــهرهای بزرگــی مانند تهران 
یعنــی جیره بندی آب و هشــدارهای مصــرف، اما برای 
مردم روستاها به معنای ورشکستگی مالی و مهاجرت 
اســت؛ رونــدی کــه سال هاســت ادامــه دارد. مهاجرت 
روســتاییان و مردمی که کشاورزی پیشه  آنهاست و حالا 
در حاشــیه شــهرهای بزرگ تبدیل به حاشــیه نشــین و 
کارگران روزمزد شده اند. این جابه جایی اما به اینجا ختم 
نمی شود و تبعاتی گسترده تر از این دارد که در گفت و گو با 

کارشناسان آن را بررسی می کنیم.
آن طور که آمارها می گویند امســال 200 شــهر کشــور 
دچار تنش آبی هســتند. شــاید بد نباشد همین ابتدا 
تعریفی از تنش آبی بدهیــم که ایران در رتبه چهارم 
جهانــی آن ایســتاده اســت؛ کشــوری کــه بیــش از 80 
درصد منابع تجدیدپذیر خود را مصرف کرده اســت. 
بر اســاس شــاخص »فالکنمارک« وقتی یک منطقه 
یا کشــور برای هر فرد کمتر از هزار مترمکعب در سال 
منابع آبی داشــته باشد این کشــور به تنش آبی دچار 
شــده اســت. این تنش چه به روز کشــور خواهد آورد؟ 
روســتاییانی که در شرق و غرب اصفهان سال هاست 
می کننــد؟  چــه  گذرانده انــد  روزگار  کشــاورزی  بــا 
کرمانی هایی که دیگر آبی برای کاشــت پســته ندارند 
چطور؟ الگوی کشــت باید تغییر کند؛ درست، آبیاری 
باید قطره ای شــود، درســت، اما سال هاســت در نبود 
این تغییــرات علمی مردم راهی جز فرار از روســتای 
خــود پیــدا نکرده انــد. ایــن پنــاه بــردن به شــهرهای 
بــزرگ چه آســیب هایی بــرای مهاجران و شــهرهای 

مهاجرپذیر دارد؟
شــهلا کاظمی پــور جمعیــت شــناس معتقد اســت 
از گذشــته تاکنــون مهاجرت از روســتا به شــهر عمدتاً 
به دلیل دافعه زندگی روســتایی بوده است؛ دافعه ای 
که به خاطر پیدا نکردن شغل و در واقع بین همخوان 
نبــودن میــزان زمیــن بــرای نیــروی کار اتفــاق افتاده 

اســت؛ عوامل محدود کننده ای که باعث شــده است 
روســتاییان از زادگاه خود راهی شهرهای دیگر شوند. 
کاظمی پــور معتقــد اســت حــالا بــا کمبــود آب، این 
مهاجرت ها افزایش پیدا خواهــد کرد: »در این زمینه 
ما شاهد مهاجرت به سمت شمال کشور هستیم. اگر 
ایــن مهاجرت به علــت جاذبه مقصد و فرد شــغلی 
داشــته باشــد و در مقصد جذب شــود خوب است اما 
چون این گونه مهاجرت ها به علت دافعه مبدأ است 
بایــد گفت به نوعی از چاله به چاه افتادن اســت. این 
جمعیت در شــهر مقصد حاشیه نشین می شود و در 
ادامه مبتلا می شوند به انواع آسیب های اجتماعی که 
هم خود و هم جامعه مبدأ را دچار چالش می کنند.«
مشــکلات ایــن مهاجــران کــه مجبورند برای کســب 
روزی مســافت طولانــی را طــی کننــد تا بــه مقصدی 
برسند که در آن به حداقل ها دسترسی بهتری داشته 
باشــند به اینجا ختم نمی شــود. کاظمی پور می گوید: 
»تجانــس فرهنگی بین میهمان و میزبان کم خواهد 
بود، امکان دارد مردم مقصد با زبان و آداب و رســوم 
آنها آشنا نباشند و همین مسأله باعث حاشیه نشینی 
آنها خواهد شــد. حاشیه نشینی تنها به افرادی که در 
حاشــیه شــهر زندگی می کنند اطلاق نمی شــود، فرد 
می تواند درآمد خوبی داشــته باشــد اما سبک لباس 
و صحبــت و رفتار شــهری اش فــرق کند. ایــن باعث 

اخلال در شهر میزبان خواهد شد.«
شــهری را تصــور کنید کــه همین حالا هــم نمی تواند 
بــرای ســاکنان بومــی خود شــغل و امکانات شــهری 
مناســب تهیه کند و اگر فرهنگ ســازی و برنامه ریزی 
بــرای ایــن مهاجرت ها در شــهرهای مبدأ نباشــد آن 
وقــت تضاد منافــع می تواند چالش هــای جدیدی را 

پیش روی مسئولان شهری ایجاد کند.
کاظمی پــور در زمینه برنامه ریزی شــهری مثال هایی 
می زنــد تــا فهــم بهتــری از چالش ها به دســت دهد: 
»نمــود آن را می تــوان در برنامه ریــزی آموزشــی دید 
کــه مســئولان باید حســاب کنند با رشــد جمعیت به 
چنــد مدرســه نیاز اســت؟ چند معلم جدیــد باید به 
کار گرفت؟ و اگر این مهاجرت ها زیاد و بی رویه باشــد 
باید برای برنامه ریزی دانشــگاه، مسکن، انواع راه ها و 
زیربنای شــهری تغییر ایجاد کرد چون اینها بسرعت 
تحت تأثیــر مهاجرت ها قرار می گیــرد و برنامه ریزی 

شهری به هم می ریزد.« کاظمی پور معتقد است اگر 
مهاجرت بــدون برنامه صورت بگیرد کیفیت زندگی 
مردمی را که در شهرهای مبدأ هستند پایین می آورد: 
»اگر مسئولان شاهد رخ دادن این اتفاقات هستند باید 
حتماً مهاجرت ها را به مناطقی هدایت کنند که تحت 
مدیریت خودشان است و با برنامه ریزی مکان هایی را 

که افراد به آنجا مهاجرت می کنند ، پوشش بدهند.«
مهندس مرتضی ســمایی کارشــناس حــوزه  آب، در 
مــورد انــواع مهاجرت توســط مردمی کــه در تنگنای 
آبی قــرار گرفته انــد می گوید، دســته ای برخــوردار که 
نگــران آینده هســتند و بــا خرید زمین و ســاختن ویلا 
در شــمال کشــور آینــده نگــری کرده اند، دســته ای که 
معیشت شان به آب بستگی دارد و راهی حاشیه های 
شهرهای بزرگ شــده اند و افرادی که راهی شهرهای 
اطراف می شوند و با کرایه زمین های کشاورزی کسب 
درآمــد می کنند: »در غرب اصفهان معیشــت بســته 
بــه کشــاورزی اســت و راه دیگــری هــم وجود نــدارد. 
بخشی از آنها در دسته های چند نفری به استان هایی 
می رونــد که هنوز آبــی مانده و در آنجــا در زمین های 
وســیع ســبزی کاری و صیفــی کاری می کننــد امــا در 
شرق اصفهان شرایط فرق دارد. آنها بشدت ثروتمند 
بودند، زمین های وسیع داشتند و دولت ها همیشه به 
آنها قول درست شدن وضعیت را داده اند اما حالا کار 
به جایی رسیده که حتی توان مهاجرت هم ندارند و به 
علت محافظه کاری و آبروخواهی مجبورند به صورت 
پنهانی به شهرهای اطراف بروند و کار کنند.« سمایی 
از خالی شدن روستا ها از جوانان می گوید و مهاجرت 
آنها به شــهرهای بزرگ برای یافتن کار: »روستاها در 

عرض 40 سال گذشته 50 درصد خالی شده اند.«
نــدا رحیم پــور دکتــرای عمــران مهندســی و مدیریــت 
منابــع آب، مهم تریــن اثرات تنــش آبی در روســتاها را 
کاهــش نیــروی کار در روســتا و تفاوت جنســی به علت 
مهاجــرت گســترده تر مردان نســبت به زنــان می داند: 
»نبود برنامه ریزی جامع و مدون از جمله عواملی است 
که خســارات وارده به روستاها و شهرها را بیشتر می کند 
بخصوص در خشکسالی درازمدت که از سال های گذشته 
کشــور را در بر گرفته، بسیاری از محصولات کشاورزی به 
علت نبود آب از بین رفته است. از استان هایی که اثرات 
خشکسالی را می توان در آنها دید سیستان و بلوچستان 
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   افقي: 
1- نوعي ورزش و تفريح فضاي باز- ويزا

جلســه  جهــان-  رود  طولاني تريــن   -2
آشنايي- متاع

3- پر بها- بیننده، آگاه- نرم افزار طراحي
4- با »فیل« آيد- حرف مفعولي- عنصري شــیمیايي با 

Ne  علامت
5- نشان غیرت!- هیزم- فصل اول سال- فلز تمدن

6- هلاک- همیشه- مزرعه نقلي و محصور
7- نوبت بازي- شهر عدس و ادويه در استان »قزوين«- 

صمغ تقويت حافظه
8- فرمانــده يک گروهان ارتش- ســاقه خشــک غلات- 

سرطان خون
9- ياري دهنده- امور- بلدرچین

10- پارچه مالیدني- کشوري در مديترانه- مجراي آب 
زيرزمیني

11- دوستي و علاقه- فر و شکوه- پوچ- درون
12- ايالت کندوي زنبورها- مخفف شاد- خجسته

13- نفس سرکش- عروس- غول ماهي!
14- ديرنشین- گوشه اي در ماهور- چالک وسط شکم

15- پیاپي و پشت سر هم- اثر تاريخي »اصفهان«

 عمود ي: 
1- پوشــش ســفت و ســخت خیابان ها- واکسن چیني 

کرونا
2- حیله- عايدي- بازنده شطرنج

3- ناني نازک مانند کاغذ- از انبیاء- کلام درويش
4- غیرمسطح- آشي با برنج و سبزي

5- منطقه اي در »انگلیس«- جد- غزوه معروف
6- تــرس- داور ارشــد ســابق آلمــان- بــرادر بزرگتر- 

مشک آب
7- شکل گرد هندسي- نمايندگي- بوسیله

8- حنا- تبحر و استادي- همه گیر شدن
9- حرف 23 الفبا- بدون تفکر شعر گفتن- نوعي عدسي

10- طريق کوتاه- مخفي- سید، سرور- با »منال« آيد
11- روزگارها- عددي ترتیبي- ساز شاکي

12- بازيگر تماشاخانه- از مواد مخدر
13- منگولیســم- قطعه موســیقي که با ارکســتر نواخته 

شود- گوارا
14- نیم تنــه زنانــه- دريچه اي در عنبیه چشــم- يک نوع 

سرويس کردن خودرو
15- مرجع رسمي تظلمات و شکايات- ورزشي رزمي

   افقي: 
1- مأمور دريافت و پرداخت پول 
در مؤسســات مالــي- تیــم قبلــي 

»سردار آزمون«
2- پور- ابزار عکاسي- اصل و آغاز

3- سريالي از »جواد افشــار«- گلزن سابق »منچستر«- 
جامه ستور

4- قوه رشد- قلم انگلیسي- نرم شدن
5- گفت و گوي اينترنتي- اثر »زيگموند فرويد«- رشــته 

تزئیني- پسوند شباهت

6- خوش نما- شهر بزرگ »هند«- آب مرواريد
7- قوه دريافت- قالب شعري- خواستار

8- اشکبار- کلمه سؤالي- خندان و بشاش
9- نیرنگ باز- ديو مي کشد و بالا مي رود- خمیازه

10- قدرت- نام »پاستور«- چاه کن
11- فعلي ربطي- کدر- ره شناس- رودی در »عراق«

12- فتوا دهنده- روشــي بــراي ايجاد ســوراخ در معده با 
هدف رساندن غذا و مايعات- پیرو ماني

13- لنگرگاه- اسلحه شمشیربازي- ساز قديمي
14- گونه اي از زردآلو- آدرس دقیق- چله کمان

15- نويسنده »شفق سرخ«- اثری از »اونوره دوبالزاک«

 عمود ي: 
1- هفت تیر- پرحاشیه ترين تابلوي »رامبراند«

2- کارهاي نیک- بانگ- جدا
3- هــر چیز ســبک و مختصر- آنکه راهــي تازه يابد- 

بزرگ داشته شده
4- خطاط عهد صفوي- شهري در »گرجستان«

5- جوال- قوم وحشي آتیلا- ترشي بادمجان
6- دارو- اسب چاپار- پارچه پر سوراخ! – رود اروپايي

7- قاره کوچک- از اجزاي زمان- کله
8- بیعانه- منسوب به دنیا- ظرف آبخوري

9- پول چشم بادامي ها- اسب تندرو- شلیک با مسلسل
10- مرکــز ايالــت بروتاين فرانســه- يار مجنــون- پرنده 

اقبال- شیوه
11- بیماري پوســتي- جزيره ای در اســتان »هرمزگان«- 

تپانچه
12- بلدرچین- مرشد زورخانه

13- رايانه کیفي- خودروي سواري- ذکاوت
زن  هنــد-  فرهنــگ  شــکل گیري  در  مؤثــر  نوشــتار   -14

گندمگون- بندر کشورمان
15- رمان »شارل بودلر«- يک نوع سوء تغذيه

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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در جست و جوی آب
تنش آبی و مهاجرت 

محمد معصوميان
گزارش نويس

و کرمان است که خیلی از محصولات زراعی از بین رفته 
و ســیل مهاجرت به شــهرها را شــاهد هستیم که منجر  
به افزایش حاشیه نشــینی در شــهرهای بــزرگ و مراکز 

استان ها شده.«
ایــن افزایــش جمعیــت را  از  او راه هــای جلوگیــری 
براســاس مطالعــات آمایــش ســرزمین، اســتفاده از 
تــوان اکولــوژی منطقه می داند که می توان بر اســاس 
آن شغل مناسب برای مناطق روستایی تعریف کرد: 
»اگــر قرار اســت کشــتی در مناطق روســتایی صورت 
بگیــرد باید براســاس الگوی کشــت مناســب با توجه 
بــه اقلیــم منطقه باشــد و محصولاتــی در هر منطقه 
کشــت بشــود کــه منطبــق بــر شــرایط آب و هوایــی و 

مخصوصاً میزان آب موجود منطقه باشد. استفاده از 
فناوری های نوین در بخش کشاورزی و تجمیع مزارع 
و سرمایه گذاری بیشتر هم راه دیگری برای جلوگیری 

از این اتفاقات است.«
اگــر هــم بنابــر ایــن اســت کــه بــه کشــاورزی بگوییم 
دســت از کشــت بردار باید راهی جایگزین برای او در 
نظر بگیریم تا او ســرخورده از زندگی در روســتا راهی 
شهرهای دیگری نشود. از نظر رحیم پور، این معیشت 
جایگزیــن می تواند تمرکز بر صنایع دســتی و محلی 
روستاییان باشد. در واقع توسعه گردشگری طبیعی با 
آموزش صحیح برای افراد روستا  هم می تواند راهی 
میانبر به منظور جلوگیری از مصرف بی رویه آب و هم 

نگه داشتن سرمایه های انسانی روستا باشد.
فرشــید مقدم جامعه شناس شــهری از روند حرکت 
نیروی کار ارزان قیمت از پس خشکســالی به ســمت 
کلانشــهرها می گویــد؛ رونــدی ادامــه دار کــه باعــث 
می شود مناطقی بسیار پرجمعیت مانند کلانشهرها 
و مناطقــی کــم جمعیــت در دیگــر مناطق را شــاهد 
باشــیم. او ســرعت گرفتن این وضعیــت را که از دهه 
40 آغــاز شــده  باعث عــدم توازن جمعیت در کشــور 
می داند و معتقد اســت اعیانی ســازی در کلانشهرها 
کــه از نمونه هــای آن گــران شــدن زمیــن، مســکن و 
خدمات شهری اســت باعث طرد شدن نیروهای کار 
در شهرهای بزرگ می شود: »اعیانی سازی کلانشهرها 
درواقع ساده ترین راه برای مقابله با روند مهاجرت از 
طرف مســئولان بوده و راه دشــوار و عادلانه این است 
کــه در مبادی مهاجرت تنظیماتی صــورت بگیرد که 
جذابیت در مبدأ ایجاد شود که افراد بمانند. ما اکنون 
شــاهد سیاست هایی هســتیم که جاذبه مقصد را کم 
یــا در مقصــد دافعــه تولیــد می کننــد و ماحصل این 
می شــود که فرد از مبدأ حرکــت می کند اما به مقصد 
نمی رســد و در بیــن راه متوقــف می شــود.« آن طــور 
کــه مقدم می گویــد به نظر آخرین مقصــد مهاجران 
اســکان غیررســمی در حاشــیه تهران، کرج، مشــهد، 

اصفهان، تبریز و اهواز است.

نبود برنامه ريزی جامع و مدون از جمله عواملی است که خسارات وارده 
به روستاها و شهرها را بیشتر می کند بخصوص در خشکسالی دراز مدت 

که از سال های گذشته کشور را در بر گرفته بسیاری از محصولات کشاورزی 
به علت نبود آب از بین رفته است. از استان هايی که اثرات خشکسالی 
را می توان در آنها ديد سیستان و بلوچستان و کرمان است که خیلی از 

محصولات زراعی از بین رفته و سیل مهاجرت به شهرها را شاهد هستیم
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